
UCHWAŁA NR LV/419/24 
RADY GMINY SECEMIN 

z dnia 29 marca 2024 r. 

w sprawie przyjęcia sprawozdania z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Seceminie za 2023 rok 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15, ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym 
(t. j. Dz. U. z 2023 r. poz. 40 ze zm.) oraz art. 110 ust. 9 ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej 
(t. j. Dz. U. z 2023 r., poz. 901 ze zm.) 

Rada Gminy Secemin 
uchwala: 

§ 1. Przyjmuje się sprawozdanie z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Seceminie 
za rok 2023 – w brzmieniu stanowiącym załącznik nr 1 do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Secemin. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

mgr Bogdan Wasik 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B6AD0F3D-F2B1-4762-8A53-F822F5C80E55. Podpisany Strona 1



 

 

 

 
 
 
 
 
 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Seceminie 
ul. Ogrodowa1, 29-145 Secemin  
tel. 34/ 355-60-75 
e-mail: secemin_gops@poczta.onet.pl; 
strona www: www.gopssecemin.pl/  
 
 
 
 

 
 

SPRAWOZDANIE  Z  DZIAŁALNOŚCI 

GMINNEGO OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ 

W SECEMINIE  ZA 2023 ROK 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Załącznik do uchwały Nr LV/419/24

Rady Gminy Secemin

z dnia 29 marca 2024 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B6AD0F3D-F2B1-4762-8A53-F822F5C80E55. Podpisany Strona 1

mailto:secemin_gops@poczta.onet.pl
http://www.gopssecemin.pl/


SPIS TREŚCI 

 

 

WPROWADZENIE          3 

1. KADRA OŚRODKA          3 

2. WYKONANIE BUDŻETU OŚRODKA        4 

3. POMOC SPOŁECZNA          5 

3.1. Zasiłki stałe          6 

3.2. Zasiłki okresowe         7 

3.3. Zasiłki celowe i pomoc w naturze       7 

3.4. Domy pomocy społecznej        8 

3.5. Program „Posiłek w szkole i w domu”      8 

3.6. Usługi opiekuńcze         9 

3.7. Pomoc w formie pracy socjalnej       10 

3.8. Prawo do świadczeń opieki zdrowotnej      10 

3.9  Schronienie         10 

4. PROGRAM OPERACYJNY POMOC ŻYWNOŚCIOWA      11 

5. DZIAŁANIA W ZAKRESIE PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE    11 

6. POMOC MATERIALNA DLA UCZNIÓW        12 

7. ORGANIZOWANIE PRAC SPOŁECZNIE UŻYTECZNYCH      12 

8. REALIZACJA ZADAŃ WŁASNYCH NA RZECZ POMOCY OBYWATELOM UKRAINY 

     – FUNDUSZ POMOCY         13 

9. ASYSTA RODZINY          14 

10. POBYT DZIECI Z GMINY W PIECZY ZASTĘPCZEJ      16  

11. SYSTEM ŚWIADCZEŃ RODZINNYCH        16 

11.1 ŚWIADCZENIA RODZINNE        16

  1. Zasiłki rodzinne z dodatkami       16

  2. Świadczenia opiekuńcze       19

  3. Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka    20

  4. Świadczenie rodzicielskie       20 

11.2 FUNDUSZ ALIMENTACYJNY        20 

 1. Postępowanie wobec dłużników      20 

11.3 SKŁADKI UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH I ZDROWOTNYCH OD  

         ŚWIADCZEŃ OPIEKUŃCZYCH       22 

12. SYSTEM DODATKÓW MIESZKANIOWYCH       22 

 12.1. Dodatek mieszkaniowy        22 

13. KARTA DUŻEJ RODZINY         23 

14. DODATEK ELEKTRYCZNY         23 

15. PROGRAM CZYSTE POWIETRZE        24 

16. PUNKT KONSULTACYJNY         24 

17. WSPÓŁPRACA          25 

18. POTRZEBY W ZAKRESIE POMOCY SPOŁECZNEJ      26 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B6AD0F3D-F2B1-4762-8A53-F822F5C80E55. Podpisany Strona 2



WPROWADZENIE 

 

Obowiązek przedstawienia rocznego sprawozdania z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Seceminie oraz potrzeb w zakresie pomocy społecznej wynika z treści art. 110 ust. 9 

ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. 

Pomoc społeczna polega w szczególności na przyznawaniu i wypłacaniu przewidzianych ustawą 

świadczeń, pracy socjalnej, prowadzeniu i rozwoju niezbędnej infrastruktury socjalnej, analizie i ocenie 

zjawisk rodzących zapotrzebowanie na świadczenia z pomocy społecznej, realizacji zadań wynikających 

z rozeznanych potrzeb społecznych, rozwijaniu nowych form pomocy społecznej i samopomocy w 

ramach zidentyfikowanych potrzeb. Zadania pomocy społecznej na terenie Gminy Secemin realizowane 

są przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Seceminie, który współpracuje z instytucjami i osobami 

fizycznymi, zaangażowanymi w pomoc społeczną. Głównym  celem Ośrodka jest efektywne i skuteczne 

wspieranie mieszkańców gminy Secemin. Na bazie wieloletnich doświadczeń w realizacji zadań 

spoczywających na Ośrodku, kładziono szczególny nacisk na zapewnienie możliwie najwyższej jakości 

świadczonych usług, podnoszenie kompetencji kadry oraz oferowanie mieszkańcom gminy form 

wsparcia stanowiących odpowiedź na zidentyfikowane potrzeby. 

Niniejsze sprawozdanie zawiera informację na temat zatrudnienia w Gminnym Ośrodku 

Pomocy Społecznej w Seceminie, wykonania jego budżetu oraz realizacji zadań w zakresie: pomocy 

społecznej, działalności Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przemocy w rodzinie, pomocy materialnej dla 

uczniów – stypendiów szkolnych, pomocy dla obywateli Ukrainy, wspierania rodzin, pomocy 

żywnościowej w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa, świadczeń rodzinnych, 

świadczeń z funduszu alimentacyjnego oraz Karta Dużej Rodziny oraz innych zadań realizowanych przez 

GOPS. 

 

1. KADRA OŚRODKA 

 

Do końca sierpnia 2023 r. w GOPS w Seceminie zatrudnionych było 10 pracowników na 

podstawie umowy o pracę, natomiast od września 2023r zatrudnionych na stałe jest 9 pracowników.  

Zatrudnienie w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Seceminie w 2023 r. 

 
Stanowisko 

 
Liczba osób zatrudnionych 

 
Etaty 

 
Kierownik 

 
1 

 
1 

 
Pracownicy socjalni 

 
4 

 
4 

 
Asystent rodziny 

 
1 

 
1 

Pracownik ds. świadczeń rodzinnych 
i funduszu alimentacyjnego 

 
1 

 
1 

 
Opiekunka środowiskowa 

 
2 

 
1,5 

 
Księgowa 

 
1 

 
1 

Źródło: opracowanie własne 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B6AD0F3D-F2B1-4762-8A53-F822F5C80E55. Podpisany Strona 3



W 2023 r. GOPS w Seceminie zawarł 5 umów cywilnoprawnych – zlecenie z 5 osobami 

zatrudnionymi jako asystent osobisty osoby niepełnosprawnej.  Umowy były zawarte na okres od 

01.03.2023r do 31.12.2023r i w całości finansowane z środków Funduszu Solidarnościowego. 

Stawiane pracownikom merytorycznym wymagania ustawowe w zakresie posiadania 

kwalifikacji są ściśle przestrzegane. Pracownicy posiadają wymagane wykształcenie oraz warunki 

umożliwiające podnoszenie kwalifikacji. 

 

2. WYKONANIE BUDŻETU OŚRODKA 

Plan finansowy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Seceminie w 2023 roku wynosił 

4.554.072,86 zł, wykonanie budżetu 4.387.341,27 zł. 

Środki finansowe na realizację zadań statutowych Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej                               

w Seceminie pochodziły z następujących źródeł: 

 budżet gminy w wysokości 23  % 

 dotacja celowa na dofinansowanie do zadań własnych gminy w wysokości  7  % 

 dotacja celowa na realizację zadań zleconych gminie w wysokości  70 % 

 

Wydatki Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Seceminie za rok 2023. 

 
 

Klasyfikacja budżetowa 
 

 
Ogółem 

wykonanie 
wydatków w 

2023r. 

w tym: 

 
Środki budżetu 

gminy 

 
Środki budżetu 

państwa 

 
85216 

 
Zasiłki stałe 

 
92.673,04 

  
92.673,04 

 
85213 

 
Składki na ubezpieczenie zdrowotne 

 
7.549,27 

  
7.549,27 

 
85214 

Zasiłki okresowe, celowe i pomoc w 
naturze 

 
57.007,80 

 
25.082,00 

 
31.925,80 

 
85202 

 
Domy pomocy społecznej 

 
171.553,42 

 
171.553,42 

 

 
85203 

 
Schronienie 

 
8.107,00 

 
8.107,00 

 

 
85219 

 
Ośrodek pomocy społecznej 

 
670.083,11 

 
584.260,11 

 
85.823,00 

 
85228 

Usługi opiekuńcze i specjalistyczne 
usługi opiekuńcze 

 
107.852,72 

 
75.602,72 

 
32.250,00 

 
85230 

 
Pomoc w zakresie dożywiania 

 
50.000,00 

 
20.000,00 

 
30.000,00 

 
85501 

 
Świadczenia wychowawcze 

 
0 

 
0 

0 
 

 
 
85502 

Świadczenia rodzinne, świadczenia z 
funduszu alimentacyjnego oraz 
składki na ubezpieczenia emerytalne 
i rentowe z ubezp. społecznego 

 
 

2.837.966,55 

 
 
 

 
 

2.837.966,55 

 
85503 

 
Karta Dużej Rodziny 

 
1.367,00 

 

 
 

 
1.367,00 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B6AD0F3D-F2B1-4762-8A53-F822F5C80E55. Podpisany Strona 4



 
85504 

 
Wspieranie rodziny 

 
74.911,47 

 
64.353,61 

 
10.557,86 

 
85415 

Pomoc materialna o charakterze 
socjalnym dla uczniów 

 
33.728,00 

 
3.372,80 

 
30.355,20 

 
85215 

 
Dodatek mieszkaniowy 

 
1.671,45 

 
1.671,45 

 

 
85508 

 
Rodziny zastępcze 

 
35.913,22 

 
35.913,22 

 

 
 
85513 

Składki na ubezp. zdrowotne opłacane za 
osoby pobierające niektóre świadczenia 

rodzinne oraz za osoby pobierające 
zasiłki dla opiekunów 

 
 

44.244,00 

  
 

44.244,00 

 
85195 

 
Ochrona zdrowia 

 
240,00 

 
 

 
240,00 

 
85205 

Zadania w zakresie przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie 

 
1.647,00 

 
1.647,00 

 
 

 
85295 

Świadczenia wypłacone na rzecz 
obywateli Ukrainy, w związku z 
trwającym konfliktem zbrojnym na 
terytorium tego kraju 

 
 

167.876,22 

 . 
 

      167.876,22 
 

85395 Dodatek węglowy, 
Dodatek elektryczny 

 
22.950,00 

  
22.950,00 

 
Razem: 

 
4.387.341,27 

 
991.563,33 

 
3.395.777,94 

 
Źródło: Opracowanie własne 

 

3. POMOC SPOŁECZNA 

 

Na dzień 31.12.2023 r. w gminie Secemin zamieszkiwało 4661 osób (dane USC). Pomocą 

społeczną w 2023r objętych zostało 240 rodzin. W rodzinach tych było 588 osób, co stanowiło 12,62 % 

ogółu ludności gminy Secemin. 

Prawo do świadczeń z pomocy społecznej przysługuje: 

 osobie samotnie gospodarującej, której dochód nie przekracza kwoty 776,00 zł 

 osobie w rodzinie, w której dochód na osobę w rodzinie nie przekracza kwoty 600,00 zł. 

 

Zestawienie przyznanych świadczeń 

 
Lp 

 

 
Forma pomocy 

Liczba osób którym 
przyznano 

świadczenie 

Kwota wypłaconych 
świadczeń w złotych 

 
1. 

 
Zasiłek stały 

 
17 

 
92.673,04 zł 

 
2. 

 
Zasiłek okresowy 

 
87 

 
31.925,80 zł 

 
3. 

Zasiłek celowy, w tym specjalny zasiłek 
celowy 

 
53 

 
20.982,00 zł 

 
4. 

 
Domy Pomocy Społecznej 

 
6 

 
171.553,42 zł 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B6AD0F3D-F2B1-4762-8A53-F822F5C80E55. Podpisany Strona 5



 
5. 

 
Usługi opiekuńcze 

 
12 

 
107.852,72 zł 

 
6. 

Składki na ubezpieczenie zdrowotne od 
zasiłków stałych 

 
15 

 
7.549,27 zł 

 
 
 
7. 

Dożywianie w ramach programu 
wieloletniego „Posiłek w szkole i w domu” 
w tym: 

 
130 

 
50.000,00 zł 

 
Zasiłki celowe na zakup żywności 

 
36 

 
20.966,00 zł 

 
Zakup posiłku dla dzieci w szkołach 

 
72 

 
29.034,00 zł 

 
8. 

 
Schronienie 

 
2 

 
8.107,00 zł 

 
9. 

 
Sprawienie pogrzebu 

 
1 

 
4.100,00 zł 

Źródło: Opracowanie własne 

 

3.1. ZASIŁKI STAŁE 

 

Zasiłek stały przysługuje osobie samotnej lub osobie w rodzinie, niezdolnej do pracy z powodu 

wieku lub całkowicie niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód jest niższy od kryterium dochodowego osoby 

samotnie gospodarującej lub osobie pozostającej w rodzinie niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód, jak 

również dochód na osobę w rodzinie jest niższy od kryterium dochodowego na osobę w rodzinie.  

Kwota zasiłku stałego nie może być niższa niż 30,00 zł miesięcznie i wyższa 719,00 zł. 

Przyznawane świadczenia weryfikowane są co pół roku przez pracowników socjalnych poprzez 

przeprowadzanie aktualizacji sytuacji rodzin na podstawie wywiadów środowiskowych. 

 

   Zestawienie zasiłków stałych 

 
Forma pomocy 

 

Liczba osób, którym 
przyznano świadczenie 

 
Liczba świadczeń 

 
Kwota świadczeń 

Zasiłek stały ogółem            
w tym: 
 

 
17 

 
168 

 
92.673,04 zł 

Osoby w rodzinie 
 

2 18 4.646,42 zł 

Osoby samotnie 
gospodarujące 
 

 
15 

 
150 

 
88.026,62 zł 

Opracowanie: źródło własne 

Kwota uzyskana na wypłatę zasiłków stałych w całości finansowana była z budżetu wojewody. 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej opłacał także składki na ubezpieczenie zdrowotne na rzecz osób 

uprawnionych, tj. na rzecz 15 osób pobierających zasiłki stałe. Łącznie z tego tytułu zrealizowanych 

zostało 144 świadczeń. Kwota uzyskana na opłatę składek w całości finansowana był z budżetu 

wojewody i wyniosła 7.549,27 zł 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B6AD0F3D-F2B1-4762-8A53-F822F5C80E55. Podpisany Strona 6



3.2. ZASIŁKI OKRESOWE 

 

Zasiłek okresowy przysługuje z tytułu długotrwałej choroby, niepełnosprawności, bezrobocia, 

braku możliwości otrzymania lub nabycia uprawnień do świadczeń z innych systemów zabezpieczenia 

społecznego przy spełnieniu kryterium dochodowego. 

Kwota zasiłku okresowego nie może być niższa niż 50% różnicy między kryterium dochodowym 

osoby samotnie gospodarującej od dochodu tej osoby lub kryterium dochodowym rodziny a dochodem 

tej rodziny. W okresie I - XII 2023 r. 19 rodzinom wypłacono zasiłek okresowy na kwotę  31.925,80 zł. 

 

   Zestawienie zasiłków okresowych w 2023 roku 

 
Forma pomocy 

 

Liczba osób, którym 
przyznano 

świadczenie 

 
Liczba świadczeń 

 
Kwota świadczeń 

Zasiłki okresowe 
ogółem 
 

 
19 

 
87 

 
31.925,80 zł 

w tym: 

 
Środki własne gminy 

 
0 

 
Dofinansowanie do zadań własnych gminy 

 
31.925,80 zł 

Przyznane z powodu: 

 
Bezrobocia  

 
13 

 
62 

 
22.910,80 zł 

 
Długotrwałej choroby 

 
6 

 
20 

 
7.075,00 zł 

 
Niepełnosprawności 

 
2 

 
5 

 
1.940,00 zł 

Źródło: Opracowanie własne 

 

 

3.3. ZASIŁKI CELOWE I POMOC W NATURZE 

 

W celu zaspokojenia niezbędnej potrzeby bytowej może być przyznany zasiłek celowy, który 

może zostać przyznany na zaspokojenie niezbędnej potrzeby życiowej, a w szczególności na pokrycie 

części lub całości kosztów zakupu żywności, leków, opału, odzieży, udzielenia schronienia a także 

pokrycie kosztów pogrzebu. 

W 2023 roku  z tej formy pomocy skorzystało 37 rodzin na kwotę 20.982,00 zł, w tym specjalny 

zasiłek celowy otrzymały 23 rodziny na kwotę 12.132,00 zł. 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B6AD0F3D-F2B1-4762-8A53-F822F5C80E55. Podpisany Strona 7



   Zestawienie zasiłków celowych  

 
Forma pomocy 

 

Liczba osób, którym 
przyznano 

świadczenie 

 
Liczba świadczeń 

 
Kwota świadczeń 

Zasiłek celowy ogółem            
w tym: 
 

 
37 

 
53 

 
20.982,00 zł 

Specjalny zasiłek celowy 
 

18 29 12.132,00 zł 

Źródło: Opracowanie własne 

 

 

3.4. DOMY POMOCY SPOŁECZNEJ 

 

Osobie, która wymaga całodobowej opieki z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności 

niemogącej samodzielnie funkcjonować w codziennym życiu, której nie można zapewnić niezbędnej 

pomocy w formie usług opiekuńczych, przysługuje prawo do umieszczenia w domu pomocy społecznej. 

Osoby te kierowane są do odpowiedniego typu domu jak najbliżej miejsca zamieszkania osoby 

kierowanej, chyba że wskazania są inne. 

Pobyt w DPS jest odpłatny. Obowiązani do wnoszenia opłaty za pobyt w domu pomocy 

społecznej są w kolejności: mieszkaniec, zstępni oraz gmina, z której osoba została skierowana do domu 

pomocy społecznej. Jeśli dochody umieszczanej osoby są zbyt niskie i nie wystarczają na comiesięczne 

opłaty, gmina musi wziąć na siebie to zobowiązanie w części lub w całości. 

W okresie od I do XII 2023r w Domach Pomocy Społecznej  przebywało 6 osób mieszkańców 

Gminy Secemin. Wydatki poniesione na ten cel wyniosły 171.553,42 zł. 

 

  Zestawienie dotyczące osób umieszczony w DPS w 2023 roku. 

 
Forma pomocy 

 

Liczba osób, którym 
przyznano świadczenie 

 
Liczba świadczeń 

 
Kwota świadczeń 

Odpłatność gminy za pobyt 
w domu pomocy społecznej 
 

 
6 

 
61 

 
171.553,42 zł 

Źródło: Opracowanie własne 

3.5. PROGRAM „POSIŁEK W SZKOLE I W DOMU” 

 

Celem Programu wieloletniego ,,Posiłek w szkole i w domu” jest: 

 wsparcie gmin w wypełnianiu zadań własnych o charakterze obowiązkowym w zakresie 

dożywiania dzieci oraz zapewnienia posiłku osobom jego pozbawionym, 

 poprawy poziomu życia osób i rodzin o niskich dochodach, 

 długofalowych działań w zakresie poprawy stanu zdrowia dzieci i młodzieży poprzez 

ograniczenie zjawiska niedożywienia. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B6AD0F3D-F2B1-4762-8A53-F822F5C80E55. Podpisany Strona 8



Rzeczywista liczba osób objętych programem ogółem: 130 osób, w tym: 

• dzieci do czasu rozpoczęcia nauki w szkole podstawowej: 22, 

• uczniowie do czasu ukończenia szkoły ponadgimnazjalnej: 54, 

• osoby otrzymujące pomoc na podstawie art. 7 ustawy o pomocy społecznej( zasiłki celowe na 

    zakup żywności, posiłki ): 1. 

Koszt programu  

 Środki dotacji 30.000,00 zł (60%) 

 Środki z własne 20.000,00 zł (40%) 

W ramach programu opłacono 8898 posiłków dla 72 uczniów przedszkolnych oraz szkół 

podstawowych i ponadpodstawowych zamieszkałych na terenie Gminy Secemin na łączną kwotę 

29.034,00 zł. Ponadto udzielono wsparcia finansowego w formie zasiłku celowego na zakup żywności  

dla 36 rodzin w wysokości 20.966,00 zł.  

 

3.6. USŁUGI OPIEKUŃCZE 

 

Usługi opiekuńcze jako zadanie własne gminy w roku 2023 świadczone były dla 7 osób. Koszt 

zadania wyniósł – 75.599,72 zł. Przepracowanych zostało 796 godzin. 

Na terenie Gminy Secemin na dzień 31 grudnia 2023 r. usługi opiekuńcze realizują                                

2 opiekunki zatrudnione w Ośrodku. Podstawą świadczenia usług jest decyzja administracyjna 

określająca: okres, wymiar godzinowy i miejsce świadczenia usług. Dzienna liczba godzin oraz liczba dni 

w tygodniu, w których świadczone są usługi jest określona indywidualnie, w zależności od sytuacji i 

potrzeb Klienta. Pełen  koszt 1 godziny usługi wynosił do 30.06.2023r – 34,90 zł, natomiast od 

01.07.2023r - 36,00 zł.  

Specjalistyczne usługi dla osób z zaburzeniami psychicznymi są szczególnym rodzajem usług 

specjalistycznych dostosowane do szczególnych potrzeb wynikających z rodzaju schorzenia lub 

niepełnosprawności, świadczone przez osoby posiadające kwalifikacje do wykonywania zawodu m.in. 

pracownika socjalnego, psychologa, pedagoga, logopedy, terapeuty zajęciowego, pielęgniarki, 

asystenta osoby niepełnosprawnej, opiekunki środowiskowej, specjalisty w zakresie rehabilitacji 

medycznej, fizjoterapeuty. 

Specjalistyczne usługi opiekuńcze przeznaczone są dla: 

 osób dorosłych, wykazujących zaburzenia wymienione w art. 3 ustawy o ochronie zdrowia 

psychicznego: 

 chorych psychicznie (wykazujących zaburzenia psychotyczne); 

 upośledzonych umysłowo; 

 osób wykazujących inne poważne zakłócenia czynności psychicznych, które zgodnie ze 

stanem wiedzy medycznej zaliczane są do zaburzeń psychicznych, a osoba ta wymaga 

takiej formy pomocy i opieki niezbędnej do życia w środowisku rodzinnym lub 

społecznym, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B6AD0F3D-F2B1-4762-8A53-F822F5C80E55. Podpisany Strona 9



 w wyjątkowych przypadkach dla dzieci i młodzieży z zaburzeniami psychicznymi, pozbawionych 

dostępu do zajęć rehabilitacyjnych i rewalidacyjno - wychowawczych, jeśli nie mają możliwości 

uzyskania dostępu do zajęć świadczonych przez inne zobowiązane podmioty. 

W 2023 roku specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi zostały 

przyznane dla 7 osób. Koszt realizacji tego zadania wyniósł 32.250,00 zł, z czego w całości został pokryty 

z dotacji celowej budżetu państwa. Przepracowanych zostało 1498 godzin. Pełen koszt 1 godziny usługi 

wynosił 36,78 zł.  

 

3.7. POMOC W FORMIE PRACY SOCJALNEJ 

 

Pomoc w formie pracy socjalnej należy do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym 

i nie jest uzależniona od posiadanego przez osobę lub rodzinę dochodu. Praca socjalna skierowana jest 

na przywrócenie zdolności do samodzielnego funkcjonowania klienta pomocy społecznej. Działalność 

ta ma na celu ułatwienie funkcjonowania osób i rodzin oraz rozwijanie poczucia własnej wartości 

poprzez wykorzystywanie możliwości tkwiących w ludziach oraz zasobach lokalnej społeczności.                         

W 2023 roku pracą socjalną objętych zostało 240 rodziny (588 osób w rodzinach), w tym wyłącznie 

pracą socjalną 151 rodziny (360 osób w rodzinach). 

W 2023 roku praca socjalna w środowiskach była świadczona m. in. w zakresie wspierania w 

uzyskaniu pomocy ze strony właściwych organów, instytucji i organizacji (pomoc w wypełnianiu 

wniosków, informowanie o różnych uprawnieniach, pomoc w ustaleniu niepełnosprawności, kontakt 

telefoniczny), poradnictwa wychowawczego, rodzinnego i zawodowego. 

Praca socjalna może być również prowadzona w oparciu o kontrakt socjalny, czyli umowę 

dwustronną zawieraną przez pracownika socjalnego z podopiecznym w celu znalezienia najlepszego 

rozwiązania dla trudnej sytuacji życiowej klienta.  

 

3.8. PRAWO DO ŚWIADCZEŃ OPIEKI ZDROWOTNEJ 

 

Zgodnie z ustawą z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych 

ze środków publicznych do zadań zleconych gminy należy wydawanie decyzji, potwierdzających prawo 

do świadczeń opieki zdrowotnej na okres do 90 dni. W tym celu w 2023 r. zostało wydanych 15 decyzji 

w sprawie potwierdzenia prawa do wyżej wymienionego świadczenia.   

 

3.9. SCHRONIENIE 

 

Osoba lub rodzina ma prawo do schronienia, jeżeli jest tego pozbawiona. Udzielenie 

schronienia następuje przez przyznanie tymczasowego schronienia w noclegowni, schronisku dla osób 

bezdomnych albo schronisku dla osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi. W roku 2023                                     

w schronisku dla osób bezdomnych przebywało 2 mieszkańców gminy Secemin. Łączny koszt 

zrealizowanych świadczeń na schronienie w schronisku wyniósł 8.107,00 zł 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B6AD0F3D-F2B1-4762-8A53-F822F5C80E55. Podpisany Strona 10



4. PROGRAM OPERACYJNY POMOC ŻYWNOŚCIOWA 

 

Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa 2014-2020 współfinansowany ze środków 

Europejskiego Funduszu Pomoc Najbardziej Potrzebującym w ramach Podprogramu 2021 Plus. 

Za dystrybucję żywności w Programie jest odpowiedzialny jest Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Seceminie. Żywność jest wydawana na podstawie oświadczenia do otrzymania pomocy 

żywnościowej wydanego przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Seceminie. 

Należy podkreślić, że zgodnie z treścią Programu Operacyjnego Pomocą Żywnościową (POPŻ) 

mogą zostać objęte osoby i rodziny znajdujące się w trudnej sytuacji życiowej. 

Żywność wydawana była w formie paczek żywnościowych. Kryterium dochodowe określone 

jest każdorazowo w Wytycznych Instytucji Zarządzającej i w Podprogramie 2021 Plus w 2023 r. 

wynosiło: 

• 1.707,20 zł dla osoby samotnie gospodarującej, 

• 1.320,00 zł dla osoby w rodzinie. 

Z pomocy żywnościowej w 2023 r., skorzystało łącznie 500 osób z terenu gminy Secemin. 

Wydano łącznie 4.600,00 kg żywności.  

Osoby potrzebujące otrzymały bezpłatnie artykuły spożywcze: 

a) powidła śliwkowe, 

b) makaron jajeczny świderki, 

c) mleko UHT 

d) szynka wieprzowa mielona 

e) cukier, 

f) olej rzepakowy 

W ramach działań towarzyszących dla 32 osób z rodzinami korzystających z pomocy 

żywnościowej przeprowadzono warsztaty kulinarne o tematyce „Gotuję z tego co mam i z tego                             

na co mnie stać” oraz warsztaty nie marnowanie żywności o tematyce „Zero warte w codzienności”. 

 

 

5. DZIAŁANIA W ZAKRESIE PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE 

Posiedzenia Zespołu Interdyscyplinarnego odbywają się w zależności od potrzeb, jednak nie 

rzadziej niż raz na trzy miesiące. W 2023 r. odbyło się 5 posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego w skład 

którego wchodzą przedstawiciele następujących służb: 

• Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Seceminie, 

• Komenda Powiatowa Policji we Włoszczowie, 

• Szkoła Podstawowa im. Jana Zawady w Seceminie, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B6AD0F3D-F2B1-4762-8A53-F822F5C80E55. Podpisany Strona 11



• Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Seceminie, 

• Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej wykonujący orzeczenia w sprawach rodzinnych Sądu Rejonowego      

we Włoszczowie, 

• Przychodnia lekarska PAW-MED. W Seceminie. 

Procedurą „Niebieskiej Karty” objętych zostało 8 rodzin z terenu gminy Secemin.  

 

 

6. POMOC MATERIALNA DLA UCZNIÓW 

 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Seceminie na podstawie przepisów ustawy o systemie 

oświaty z dnia 7 września 1991 r. przyznaje i wypłaca stypendia i zasiłki szkolne.  

W 2023 roku na ten cel wydatkowano kwotę 33.728,00 zł, w tym z dotacji: 30.355,20 zł. Pomoc 

materialna jest udzielana uczniom w celu zmniejszenia różnic w dostępie do edukacji, umożliwienia 

pokonywania barier dostępu do edukacji wynikających z trudnej sytuacji materialnej ucznia, a także 

wspierania edukacji uczniów zdolnych. Świadczeniami pomocy materialnej o charakterze socjalnym są:  

1) stypendium szkolne; 

2) zasiłek szkolny 

 

Stypendium szkolne może otrzymać uczeń znajdujący się w trudnej sytuacji materialnej, 

wynikającej z niskich dochodów na osobę w rodzinie, w szczególności gdy w rodzinie tej występuje: 

bezrobocie, niepełnosprawność, ciężka lub długotrwała choroba, wielodzietność, brak umiejętności 

wypełniania funkcji opiekuńczo-wychowawczych, alkoholizm lub narkomania, a także gdy rodzina jest 

niepełna. Kryterium dochodowe kwalifikujące do otrzymania stypendium wynosi 600,00 zł na osobę w 

rodzinie. W 2023 r. stypendium szkolne otrzymało 24 rodziny /44 uczniów/. 

 

Zasiłek szkolny może być przyznany uczniowi znajdującemu się przejściowo w trudnej sytuacji 

materialnej z powodu zdarzenia losowego. Zasiłek szkolny może być przyznany w formie świadczenia 

pieniężnego na pokrycie wydatków związanych z procesem edukacyjnym lub w formie pomocy 

rzeczowej o charakterze edukacyjnym, raz lub kilka razy w roku, niezależnie od otrzymywanego 

stypendium szkolnego. W 2023 r. żaden uczeń nie otrzymał zasiłku szkolnego. 

 

 

7. ORGANIZOWANIE PRAC SPOŁECZNIE UŻYTECZNYCH 

 

Gmina Secemin/ Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w porozumieniu z Powiatowym Urzędem 

Pracy we Włoszczowie koordynował  we współpracy z Urzędem Gminy Secemin po raz kolejny 

organizację prac społecznie użytecznych. Celem programu było uaktywnienie osób długotrwale 

bezrobotnych i korzystających z pomocy społecznej. Program realizowany był w okresie od 01 kwietnia 

2023 r. do 15 listopada 2023 r.  W ramach prac społecznie użytecznych aktywność zawodową podjęło 

5 osób bezrobotnych.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B6AD0F3D-F2B1-4762-8A53-F822F5C80E55. Podpisany Strona 12



Wydatkowana kwota w związku z prowadzonymi pracami społecznie użytecznymi wyniosła 13.040,00 

złotych  z tego: 

 refundacja z PUP Włoszczowa w wysokości 60%  w/w kwoty tj. 7.824,00 zł,    

 środki własne gminy w wysokości 40% w/w  kwoty tj. 5.216,00 zł.  

Bezrobotni pracowali po 10 godzin tygodniowo, jednak nie więcej niż 40 godzin miesięcznie. 

Ogółem przepracowano 1.240 godzin. Osoby bezrobotne podejmowały zatrudnienie w jednostkach 

podległych samorządowi gminnemu wykonując prace remontowe i porządkowe oraz opiekę nad 

starszymi i niepełnosprawnymi zlecone przez jednostki zatrudniające. Wielu klientów OPS zgłasza 

corocznie gotowość do wykonania prac społecznie użytecznych. Są to osoby, które mają trudności                   

w podjęciu stałej pracy, w szczególności ze względu na wiek lub brak wykształcenia. Uczestnictwo                     

w pracach społecznie użytecznych pozwala na przerwanie bezczynności zawodowej, kształtuje aktywne 

postawy w życiu społecznym i zawodowym, przeciwdziała pogłębianiu się problemów związanych z 

wykluczeniem społecznym. 

 

 

8. REALIZACJA ZADAŃ WŁASNYCH NA RZECZ POMOCY OBYWATELOM UKRAINY 

– FUNDUSZ POMOCY 

 

Zgodnie z ustawą z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem 

zbrojnym na terytorium tego państwa, wszystkim obywatelom Ukrainy, którzy po 24 lutego 2022 r. 

przekroczyli granicę ukraińsko-polską przysługuje prawo do niżej wymienionych świadczeń, które są 

realizowane przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Seceminie, warunkiem skorzystania ze 

świadczeń socjalnych było uprzednie uzyskanie przez obywatela Ukrainy numeru Pesel:  

 świadczeń pieniężnych i niepieniężnych na zasadach i trybie ustawy z dnia 12 marca 2004 r.                     

o pomocy społecznej; 

 świadczenia jednorazowego w wysokości 300 zł na osobę, przeznaczonego na utrzymanie, w 

szczególności na pokrycie wydatków na żywność, obuwie, środki higieny osobistej oraz opłaty 

mieszkaniowe; 

 świadczeń rodzinnych, o których mowa w ustawie z dnia 28 listopada 2003r o świadczeniach 

rodzinnych. 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Seceminie realizując założenia Ustawy o pomocy 

obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa wypłacił 3 osobom 

przebywającym na terenie Gminy pomoc w formie jednorazowego świadczenia pieniężnego w 

wysokości 300,00 zł na osobę, co łącznie stanowiło 900,00 zł. Ponadto tutejszy Ośrodek objął 

dofinansowaniem do posiłku 6 dzieci uczęszczających do miejscowych szkół i przedszkoli na łączną 

kwotę 2.880,00 zł. 

Obywatele Ukrainy również w 2023 roku byli uprawnieni do realizowanych przez tut. Ośrodek 

świadczeń rodzinnych. Wsparciem w ramach świadczeń rodzinnych zostało objętych 6 rodzin. Ogólna 

kwota jaka została wydatkowana w 2023 r. na powyższy cel wyniosła 80.541,16 zł. Dodatkowo za 2 

osoby pobierające świadczenia opiekuńcze (tj. świadczenie pielęgnacyjne) zostały opłacone składki na 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B6AD0F3D-F2B1-4762-8A53-F822F5C80E55. Podpisany Strona 13



ubezpieczenie społeczne w kwocie 16.817,71 zł oraz składki na ubezpieczenie zdrowotne w kwocie 

2.845,35 zł.  

Tutejszy Ośrodek podobnie jak w roku ubiegłym także w 2023 r. wypłacał mieszkańcom z terenu 

Gminy Secemin świadczenia pieniężne za zapewnienie zakwaterowania i wyżywienia obywatelom 

Ukrainy, którzy przybyli wraz z rodzinami do naszej Gminy. Nasi mieszkańcy gościli u siebie 8 osób, 

którym z własnych środków zapewniali zakwaterowanie i wyżywienie. Z tego tytułu zostały im 

wypłacone świadczenia pieniężne w łącznej kwocie 60.360,00 zł tj. 40,00 zł za osobę dziennie. 

 

 

9. ASYSTA RODZINY 

 

Zadaniem asystenta rodziny jest całościowe wspieranie rodziny wychowującej dzieci, 

zagrożonej wykluczeniem społecznym. W ramach realizacji ustawy o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Seceminie w roku 2023 zatrudniał                                    

1 asystenta rodziny.   

W ramach rządowego Programu wspierania rodziny „Asystent rodziny w 2023r.” Gmina  

Secemin pozyskała dofinansowanie na realizację zadania polegającego na dofinansowaniu  

1. dodatków do wynagrodzenie asystentów rodziny  

2. kosztów zatrudnienia asystentów rodziny poniesionych za okres listopad i grudzień 

2023r 

Łączna kwota dofinansowania wyniosła 10.557,86zł. 

W 2023roku wsparciem asystenta rodziny było objętych 7 rodzin, w których wychowywało się 

13 małoletnich dzieci. Wszystkie rodziny objęte wsparciem asystenta rodziny dobrowolnie wyraziły 

chęć współpracy. Główne problemy rodzin, z którymi pracował asystent w 2023 roku: 

 Bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych, 

 Bezrobocie dorosłych członków rodziny, 

 Stosowanie przemocy fizycznej i psychicznej, 

 Nadużywanie alkoholu przez członków rodziny, 

 Trudna sytuacja materialno-bytowa, 

 Niepełnosprawność w rodzinie, 

 Zagrożenie demoralizacją małoletnich dzieci. 

W 2023 roku asystent rodziny zakończył współpracę z jedną rodziną - ojcem biologicznym z 

powodu osiągniecia pełnoletności przez córkę  przebywającą w rodzinie zastępczej zawodowej. 

 Zgodnie z art.176 pkt 1 i 179 pkt. 2 ustawy z 9 czerwca 2011r o wspieraniu rodziny i 

systemie pieczy zastępczej do zadań gminy należy opracowanie i realizacja 3 letnich gminnych 

programów wspierania rodziny. Program Wspierania Rodziny w Gminie Secemin na lata 2023-2025 

został przyjęty uchwałą nr XV /325/23 z dnia 22 luty 2023r który jest kontynuacją działań 

podejmowanych w latach ubiegłych i zawiera kierunki zmierzające do budowania skutecznego systemu 

wsparcia dzieci i rodzin w Gminie Secemin. W ramach Programu sporządzono Kartę Monitoringu 

Programu Wspierania Rodziny na rok 2023 którą obrazuje poniższa tabela. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B6AD0F3D-F2B1-4762-8A53-F822F5C80E55. Podpisany Strona 14



Karta monitoringu Gminnego Programu Wspierania Rodziny, Rok 2023 r. 

Nazwa działania Wskaźnik Rok 2022 

Skład osobowy i struktura rodzin 
korzystających ze wsparcia 
pomocy społecznej w 2023r 

Liczba osób w rodzinie 

250 

Przedział 
wiekowy 
(0-7)-45 

(8-18)-64 
(19-30)-10 

(31-67)-109 
(68 l i więcej)-22 

Płeć 

Kobiet 

115 

Mężczyzn 

135 

 

Wsparcie asystenta rodziny dla 
rodzin przeżywających trudności 
w wypełnianiu funkcji opiekuńczo 
– wychowawczych 

Liczba rodzin współpracujących z 
asystentem rodziny 

7 

Liczba dzieci we 
wspieranych 

rodzinach  
13 

Liczba zatrudnionych 
asystentów rodziny 

1 
 

Współfinansowanie kosztów 
umieszczenia dzieci w pieczy 
zastępczej 

Liczba dzieci umieszczonych w rodzinach  zastępczych 
(os.) 

6 

 
 
 
 
 
Udzielanie pomocy finansowej   
i rzeczowej rodzinom znajdującym 
się w trudnej sytuacji życiowej      
w ramach 

 

Ustawy o pomocy społecznej 

 

169 

 

Bank żywności 

 

190 

 
Ustawy o świadczeniach rodzinnych 

  

231 

Ustawa o pomocy uprawnionym do 

alimentów 

 

5 

 

Ustawy o szkolnictwie 

 

24 

Ustawa o wsparciu kobiet w ciąży i 

rodzin „Za życiem” 

 

0 

Liczba wydanych kart  dużej rodziny: 

144 

Liczba dla rodziców (ogółem) 

114 

1. Tradycyjnych   114 
2. Elektronicznych 114 

Liczba dla dzieci (ogółem) 

                      30  

1. Tradycyjnych 30 

2. Elektronicznych 30  

Współfinansowanie wypoczynku 
dla dzieci i młodzieży  (ferie 
zimowe, wypoczynek letni, 
warsztaty tematyczne dla dzieci i 
młodzieży) 

 

Liczba dzieci i młodzieży  objętych pomocą 

141 

Praca z rodziną biologiczną 
dziecka  umieszczonego czasowo 
w pieczy Zastępczej 

Liczba wspieranych rodzin (szt.) 

1 

Działania Profilaktyczne 
organizowane dla rodzin i dzieci  
na terenie Gminy Secemin 
promujące wartości rodzinne 

Rodzaj podjętych działań 
1. Piknik rodzinny  
2. Piknik profilaktyczny pod hasłem „ Rodzina stawia na zdrowie psychiczne” 
3. Lekcje informatyki dotyczące bezpiecznego korzystania z Internetu  pt. 

„Bezpieczny Internet” 
4. Udział klas I-III w zajęciach profilaktycznych „ Bądź przyjacielem nie 

dręczycielem”. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B6AD0F3D-F2B1-4762-8A53-F822F5C80E55. Podpisany Strona 15



5. Warsztaty dla młodzieży Profilaktyka uzależnień od substancji 
psychoaktywnych, alkohol, papierosy, e- papierosy, dopalacze i narkotyki” 

6. Warsztaty „ odpowiedzialność nieletnich za czyny karalne” 
7. Stop hejt- warsztaty dotyczące hejtu i mowy nienawiści  
8. Warsztaty „Plotka w przyjaźni . Mieć przyjaciela, być przyjacielem”  
9. Akcja świętokrzyska Policji dla Pierwszaków Bezpieczna droga do Szkoły  
10. Szkolne dni Profilaktyki „ Myślę pozytywnie i działam aktywnie”  
11. Zorganizowanie spotkania dla uczniów z Tomaszem Sobanią – mówcą 

motywacyjnym, biegaczem, pisarzem pod hasłem „ Biegnij po więcej”. 
12. Udział w programach i projektach edukacyjnych Trzymaj formę, Nie pal 

przy mnie proszę, znajdź właściwe rozwiązanie, Klub bezpiecznego 
Puchatka, Kubusiowi przyjaciele natury  

13. Prelekcja dla rodziców na temat uzależnienia od Internetu , telefonu 
komórkowego i gier komputerowych  

14. Promowanie zachowań prospołecznych i rozwiązywania konfliktów w 
konstruktywny sposób  poprzez działania takie jak obchody dni 
tematycznych np. -dzień życzliwości, dzień postaci z bajek,  turnieje 
sportowe.  

15. Warsztaty udzielenia pierwszej pomocy przedmedycznej   
16. Organizowanie działań charytatywnych  

 

 

10. POBYT DZIECI Z GMINY W PIECZY ZASTĘPCZEJ 

 

Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej nakłada na gminy obowiązek 

współfinansowania kosztów pobytu dzieci w pieczy zastępczej. W 2023 roku Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Seceminie współfinansował pobyt w pieczy zastępczej  6  dzieci z terenu Gminy Secemin. 

Koszty tego zadania wyniosły– 35.913.22. Na przestrzeni roku 2023 troje dzieci opuściło pieczę 

zastępczą: dwoje z powodu osiągnięcia pełnoletności, a jedno z racji powrotu dziecka do Ojca 

biologicznego.  

 

 

11. SYSTEM ŚWIADCZEŃ RODZINNYCH 

 

11.1 ŚWIADCZENIA RODZINNE 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Seceminie od maja 2004 r. realizuje zadanie zlecone 

Gminie z zakresu administracji rządowej w zakresie świadczeń rodzinnych. Realizacja w/w zadania 

odbywa się na podstawie Ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. świadczeniach rodzinnych (tj. Dz. U. z 2023 

r., poz. 390ze zm.).  

 

1. Zasiłki rodzinne z dodatkami 

Zasiłek rodzinny to świadczenie mające na celu częściowe pokrycie kosztów wynikających                           

z utrzymania dziecka. Otrzymuje się go do ukończenia przez dziecko 18 roku życia, ukończenia przez 

dziecko nauki w szkole (jednak nie dłużej niż do ukończenia 21 roku życia), lub do 24 roku życia dziecka, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B6AD0F3D-F2B1-4762-8A53-F822F5C80E55. Podpisany Strona 16



jeśli kontynuuję naukę w szkole lub na uczelni wyższej i legitymuje się orzeczeniem o umiarkowanym 

bądź znacznym stopniu niepełnosprawności. 

Wysokość zasiłku wynosi miesięcznie: 

 95 zł na dziecko w wieku do ukończenia 5 roku życia, 

 124 zł na dziecko w wieku powyżej 5 lat do ukończenia 18 roku życia, 

 135 zł na dziecko w wieku powyżej 18 lat do ukończenia 24 rok życia. 

Do zasiłku rodzinnego przysługują dodatki: 

 dodatek z tytułu urodzenia dziecka w wysokości 1 000,00 zł 

 dodatek z tytułu opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego                     

w wysokości 400 zł, 

 dodatek z tytułu samotnego wychowywania dziecka, który wynosi 193 zł, nie więcej jednak niż 

386 zł na wszystkie dzieci, 

 dodatek z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego, do 5 roku życia dziecka 

wynosi 90 zł, zaś powyżej 5 roku życia do ukończenia 24 roku życia 110 zł, 

 dodatek z tytułu wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej, który wynosi 95 zł                       

na trzecie i następne dzieci uprawnione do zasiłku, 

 dodatek z tytułu podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania na pokrycie 

wydatków związanych z zamieszkaniem w miejscowości, w której znajduje się szkoła - 113 zł, 

zaś na pokrycie wydatków związanych z dojazdem do miejscowości, w której znajduje się szkoła 

- 69 zł, 

 dodatek z tytułu rozpoczęcia roku szkolnego w wysokości 100 zł. 

Prawo do zasiłku przysługuje rodzicom lub opiekunom prawnym dziecka, jeżeli dochód rodziny 

w przeliczeniu na osobę albo dochód osoby uczącej się nie przekracza kwoty 674,00 zł. W przypadku, 

gdy członkiem rodziny jest dziecko legitymujące się orzeczeniem o niepełnosprawności lub orzeczeniem 

o umiarkowanym albo o znacznym stopniu niepełnosprawności kryterium dochodowe jest 

powiększone do kwoty 764,00 zł.  

W przypadku, gdy dochód rodziny przekroczy wymagane kryterium dochodowe ustala się 

prawo do zasiłku rodzinnego wraz z dodatkami zgodnie z art. 5 ust 3 ustawy o świadczeniach rodzinnych 

tzw. „złotówkę za złotówkę”. 

Dzięki systemowi „złotówka za złotówkę”, rodzice otrzymujący zasiłek rodzinny wraz                             

z dodatkami po uzyskaniu przez członków rodziny dochodu powodującego przekroczenie ustawowego 

kryterium nie tracą prawa do świadczeń i mogą nadal je otrzymywać. Świadczenia wypłacane są 

wówczas w wysokości różnicy między przysługującą kwotą świadczeń, tzw. „łączną kwotą zasiłków 

rodzinnych wraz z dodatkami” a wysokością dochodu rodziny otrzymywanego ponad kryterium 

dochodowe. Wysokość świadczeń jest zatem pomniejszona o kwotę „przekroczenia kryterium 

dochodowego” pomnożoną przez liczbę osób w danej rodzinie. 

Aby zasada „złotówka za złotówkę” mogła zostać zastosowana przez organ, kwota 

przekroczenia nie może być wyższa niż suma otrzymywanych świadczeń. Wyrównanie jest wypłacane, 

gdy jego wysokość jest wyższa lub równa 20 zł. Poniższa tabela przedstawia dane liczbowe na temat 

wypłaconych zasiłków rodzinnych  wraz z dodatkami w 2023 roku. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B6AD0F3D-F2B1-4762-8A53-F822F5C80E55. Podpisany Strona 17



Wypłacane zasiłki rodzinne oraz dodatki w 2023 roku. 

 
L.p. 
 

 
Wyszczególnienie 

 
Liczba rodzin 

 
Liczba świadczeń 

 
Kwota 

 
1. 

 
Zasiłki rodzinne 

 
105 

 
2536 

 
291.939,99 

 
2. 

 
Dodatki do zasiłków rodzinnych 

 
192 

 
1388 

 
127.796,96 

 
Razem 

 
419.736,95 

Źródło: Opracowanie własne 

 

W 2023 roku w ramach zasiłków rodzinnych wypłacono kwotę 291.939,99 zł, do tego 

127.796,96 zł wynosiły dodatki do zasiłków rodzinnych, co stanowi 43,77% ogólnej sumy wypłaty 

zasiłków. Zauważyć należy, że dodatki do zasiłków rodzinnych stanowią ważną składową wypłacanych 

świadczeń. 

Poniższa tabela przedstawia dane liczbowe na temat wypłaconych dodatków do zasiłków 

rodzinnych w 2023 roku. 

Wyszczególnienie dodatków do zasiłków rodzinnych wypłaconych w 2023 r. 

 
L.p. 
 

 
Wyszczególnienie 

 
Liczba rodzin 

 
Liczba świadczeń 

 
Kwota 

 
1. 

Dodatek z tytułu urodzenia się 
dziecka 

 
7 

 
7 

 
7.000,00 

 
2. 

Dodatek z tytułu opieki nad 
dzieckiem w okresie korzystania    
z urlopu wychowawczego 

 
5 

 
29 

 
11.173,40 

 
3. 

Dodatek z tytułu samotnego 
wychowywania dziecka 

 
2 

 
25 

 
4.825,00 

 
4. 

Dodatek z tytułu kształcenia i 
rehabilitacji dziecka 
niepełnosprawnego 
 

 
11 

 
142 

 
14.552,87 

 
5. 

Dodatek z tytułu wychowywania 
dziecka w rodzinie wielodzietnej 

 
41 

 
511 

 
46.876,27 

 
6. 

Dodatek z tytułu podjęcia przez 
dziecko nauki w szkole poza 
miejscem zamieszkania 

 
46 

 
415 

 
28.565,60 

 
7. 

Dodatek z tytułu rozpoczęcia roku 
szkolnego 

 
80 

 
265 

 
14.803,82 

 
Razem 

 
127.796,96 

Źródło: Opracowanie własne 

Analizując przedstawione powyżej dane liczbowe oraz biorąc pod uwagę liczbę rodzin, 

zauważyć należy, że do najczęściej wypłacanych dodatków do zasiłku rodzinnego zaliczamy dodatek               

z tytułu rozpoczęcia roku szkolnego, który pobrało 41,67% ogólnej liczby rodzin pobierających dodatki 

do zasiłków rodzinnych. Drugim najczęściej udzielanym dodatkiem jest dodatek z tytułu podjęcia przez 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B6AD0F3D-F2B1-4762-8A53-F822F5C80E55. Podpisany Strona 18



dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania (23,96%), zaś na trzecim miejscu znajduje się 

dodatek z tytułu wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej (21,35%). 

Nienależnie pobrane zasiłki rodzinne wraz z dodatkami podlegają zwrotowi. W 2023 roku 

osoby, które nienależnie pobrały ww. świadczenia dokonały ich zwrotu na kwotę 3.244,00 zł. 

 

2. Świadczenia opiekuńcze  

Wśród świadczeń opiekuńczych wyróżniamy: zasiłek pielęgnacyjny, specjalny zasiłek opiekuńczy                      

i świadczenie pielęgnacyjne.  

Zasiłek pielęgnacyjny przysługuje: 

 niepełnosprawnemu dziecku, 

 osobie niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 roku życia, jeżeli legitymuje się orzeczeniem o 

znacznym stopniu niepełnosprawności, 

 osobie niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 roku życia legitymującej się orzeczeniem o 

umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, jeżeli niepełnosprawność powstała w wieku do 

ukończenia 21 roku życia, 

 osobie, która ukończyła 75 lat i nie ma prawa do dodatku pielęgnacyjnego z ZUS/KRUS. 

Wysokość zasiłku wynosi 215,84 zł miesięcznie. 

Specjalny zasiłek opiekuńczy przysługuje osobom, na których zgodnie z kodeksem rodzinnym 

i opiekuńczym ciąży obowiązek alimentacyjny oraz małżonkom, jeśli nie podejmują zatrudnienia lub 

rezygnują z zatrudnienia i podjęcia się pracy zarobkowej. 

Wysokość specjalnego zasiłku opiekuńczego wynosi 620 zł miesięcznie. Jest on przyznawany, jeśli łączny 

dochód rodziny osoby sprawującej opiekę oraz rodziny osoby wymagającej opieki, w przeliczeniu na 

osobę nie przekracza 764 zł netto. 

Świadczenie pielęgnacyjne przysługuje: 

 matce lub ojcu, 

 innym osobom, na których Kodeks rodzinny i opiekuńczy nakłada obowiązek alimentacyjny, z 

wyjątkiem osób o znacznym stopniu niepełnosprawności. 

Świadczenie przysługuje tylko, jeśli opiekunowie nie podejmują lub rezygnują z pracy zarobkowej w 

celu sprawowania opieki nad osobą legitymującą się orzeczeniem o niepełnosprawności lub 

orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności. 

W 2023 roku wysokość świadczenia pielęgnacyjnego wynosiła 2.458,00 zł miesięcznie. 

Poniższa tabela przedstawia dane liczbowe na temat wypłaconych świadczeń opiekuńczych                

w 2023 roku. 

 

Wypłacane świadczenia opiekuńcze w 2023 r. 

 
L.p. 
 

 
Wyszczególnienie 

 
Liczba rodzin 

 
Liczba świadczeń 

 
Kwota 

 
1. 

 
Zasiłki pielęgnacyjne 

 
137 

 
1587 

 
   342.538,08 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B6AD0F3D-F2B1-4762-8A53-F822F5C80E55. Podpisany Strona 19



 
2. 

 
Świadczenia pielęgnacyjne 

 
58 

 
635 

 
1.551.113,60 

  
3. 

 
Specjalne Zasiłki Opiekuńcze 

 
2 

 
10 

 
         5.760,00 

 
Razem 

 
1.899.411,68 

Źródło: Opracowanie własne 

Poddając analizie powyższe dane zauważyć należy, iż świadczenie pielęgnacyjne stanowi 

największą wartość wypłaty wśród świadczeń związanych z niepełnosprawnością, gdyż stanowi aż 

81,66% ogólnej sumy wypłaconych świadczeń. Na drugim miejscu znajdują się zasiłki pielęgnacyjne 

(18,03%). 

Nienależnie pobrane świadczenia opiekuńcze podlegają zwrotowi. W 2023 roku osoby, które 

nienależnie pobrały ww. świadczenia dokonały ich zwrotu na kwotę 3.021,08 zł. 

 

3. Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka 

Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka przyznawana jest matce lub ojcu dziecka, 

opiekunowi prawnemu albo opiekunowi faktycznemu, jeśli dochód rodziny w przeliczeniu na osobę nie 

przekracza 1.922,00 zł netto. Wysokość świadczenia wynosi 1.000,00 zł na jedno dziecko.  

W 2023 roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej wypłacił jednorazową zapomogę z tytułu 

urodzenia się dziecka dla 23 rodzin w łącznej wysokości 23.000,00 zł. 

 

4. Świadczenie rodzicielskie 

Świadczenie rodzicielskie przysługuje osobom, którym urodziło się dziecko, a które nie 

otrzymują zasiłku macierzyńskiego lub uposażenia macierzyńskiego. Wysokość świadczenia wynosi     

1.000,00 zł.  

W 2023 roku świadczenie rodzicielskie pobrało 12 osób w łącznej wysokości 68.702,10 zł. 

 

 

11.2 FUNDUSZ ALIMENTACYJNY 

 

1. Postępowanie wobec dłużników alimentacyjnych 

 

Świadczenia z funduszu alimentacyjnego przyznawane są na warunkach określonych                       

w ustawie z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów                                               

(tj. Dz. U. z 2023 roku, poz. 1993 ze zm.). Na podstawie przepisów tej ustawy realizowane jest wsparcie 

materialne dla osób uprawnionych do alimentów, które ich nie otrzymują z uwagi na bezskuteczność 

egzekucji. Wsparcie to realizowane jest poprzez przyznawanie świadczeń z funduszu alimentacyjnego 

dla osób spełniających kryteria ustawowe.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B6AD0F3D-F2B1-4762-8A53-F822F5C80E55. Podpisany Strona 20



Świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługują, jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na 

osobę w rodzinie nie przekracza kwoty 1.209,00 zł. W przypadku gdy dochód rodziny w przeliczeniu na 

osobę w rodzinie przekracza kwotę 1.209,00 zł. o kwotę nie wyższą niż kwota świadczenia z funduszu 

alimentacyjnego przysługującego danej osobie uprawnionej w okresie świadczeniowym, na który jest 

ustalane prawo do tego świadczenia, świadczenie z funduszu alimentacyjnego przysługuje w wysokości 

różnicy między kwotą świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługującego danej osobie 

uprawnionej. 

W/w świadczenia przysługują w wysokości bieżąco ustalonych alimentów, jednakże nie wyższej niż 

500,00 zł. Świadczenia te przyznawane są na okres świadczeniowy, który trwa od października danego 

roku do końca września roku następnego. 

W Gminie Secemin ze świadczeń z funduszu alimentacyjnego korzystają przedstawiciele 

ustawowi małoletnich osób uprawnionych jak również pełnoletnie uczące się osoby uprawnione. 

Liczbę rodzin i osób korzystających ze świadczeń z funduszu alimentacyjnego w Gminie Secemin 

w roku 2023 przedstawia poniższa tabela. 

 

Liczba osób korzystających ze świadczeń z funduszu alimentacyjnego w 2023 r.  

 
Wyszczególnienie 

 
Liczba 
rodzin 

 
Liczba świadczeniobiorców 

 
Liczba 

wypłaconych 
świadczeń 

 
 
 

FUNUSZ 
ALIMENTACYJNY 

 
 

 
 
 

5 

 
Małoletnie osoby uprawnione    8 

 
 
 

95 
 

 
Pełnoletnie uczące się osoby    
uprawnione                                     0 

Źródło: Opracowanie własne 

W 2023 roku ogólna suma wypłaconych świadczeń z funduszu alimentacyjnego wyniosła 

46.600,00 zł. 

Zgodnie z ustawą z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów 

gmina zobowiązana jest do prowadzenia działań wobec dłużników alimentacyjnych.  

Działania podejmowane wobec dłużników alimentacyjnych w 2023 roku dotyczyły                             

w szczególności: 

 wysłano 8 informacji dotyczących dłużników alimentacyjnych opisujących ich sytuację 

rodzinną, dochodową, zawodową i zdrowotną oraz przyczyn niełożenia na utrzymanie osoby 

uprawnionej, pozyskanych poprzez przeprowadzone wywiady alimentacyjne i oświadczenia 

majątkowe; 

 wezwano 11 dłużników w celu przeprowadzenia wywiadu alimentacyjnego, stawiło się 8; 

 wysłano 6 informacji do Komorników Sądowych mających wpływ na egzekucję zasądzonych 

świadczeń alimentacyjnych, 

 skierowano do komorników sądowych 4 wnioski dotyczące przyłączenia się do trwającego 

postępowania egzekucyjnego; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B6AD0F3D-F2B1-4762-8A53-F822F5C80E55. Podpisany Strona 21



 zobowiązano 2 dłużników do zarejestrowania się w powiatowym urzędzie pracy jako osoby 

bezrobotnej lub poszukującej pracy. Z obowiązku tego wywiązał się 1 dłużnik i wobec tego 

dłużnika podjęto działania mające na celu aktywizację zawodową; 

 co miesiąc przekazywane są informacje o wysokości zobowiązań do pięciu biur informacji                 

o wysokości zobowiązania 9 dłużników; 

Świadczenia z funduszu alimentacyjnego mają charakter zwrotny. Dłużnik alimentacyjny jest 

zobowiązany do zwrotu organowi właściwemu wierzyciela należności w wysokości świadczeń                          

z funduszu alimentacyjnego wypłaconych osobie uprawnionej, łącznie z ustawowymi odsetkami. 

Ogólna kwota zadłużenia na dzień 31.12.2023 r. z tytułu wypłaconych świadczeń z funduszu 

alimentacyjnego wynosi 620.584,96 zł (w tym odsetki 135.502,87 zł), z czego w 2023 r. odzyskano 

kwotę 50.939,19 zł (w tym odsetki 16.885,67 zł). 

Stan zadłużenia z tytułu wypłaconej zaliczki alimentacyjnej na dzień 31.12.2023 r. wynosi 

99.146,46 zł., z czego w 2023 r. odzyskano kwotę 4.854,41 zł. 

 

 

11.3  SKŁADKI UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH I ZDROWOTNYCH OD ŚWIADCZEŃ OPIEKUŃCZYCH 

 

Za osoby pobierające świadczenia opiekuńcze opłacane są składki na ubezpieczenie emerytalno 

- rentowe oraz ubezpieczenie zdrowotne. Składki płacone są od podstawy odpowiadającej wysokości 

wypłacanego świadczenia osobom, które nie podlegają obowiązkowi ubezpieczenia z innego tytułu.  

W 2023 roku opłacono składkę na ubezpieczenie społeczne za 37 osób, w tym za 36 osób 

pobierających świadczenie pielęgnacyjne i za 1 osobę pobierającą specjalny zasiłek opiekuńczy na                

łączną kwotę 301.291,55 zł. Natomiast składkę na ubezpieczenie zdrowotne opłacono za 17 osób  

pobierających świadczenie pielęgnacyjne na łączną kwotę 44.244,00 zł. 

 

 

12. SYSTEM DODATKÓW MIESZKANIOWYCH 

 

1. Dodatek mieszkaniowy 

              Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Seceminie od stycznia 2016 roku realizuje zadanie 

własne gminy w zakresie przyznawania dodatków mieszkaniowych. Dodatek mieszkaniowy jest 

świadczeniem pieniężnym wypłacanym przez gminę, które ma na celu dofinansowanie pokrycia 

wydatków mieszkaniowych ponoszonych w związku z zajmowanym lokalem mieszkalnym.  

 Zasady i tryb ich przyznawania reguluje ustawa o dodatkach mieszkaniowych. Dodatek 

mieszkaniowy nie jest świadczeniem uznaniowym. Możliwość jego przyznania, a także jego wysokość, 

uzależnione są od ustawowych przesłanek. Trudna sytuacja finansowa w gospodarstwie domowym oraz 

sytuacja zdrowotna nie mają wpływu na wysokość przyznanego dodatku. Dodatek mieszkaniowy 

można otrzymać nawet, jeżeli występują zaległości czynszowe. Przyznany dodatek mieszkaniowy 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B6AD0F3D-F2B1-4762-8A53-F822F5C80E55. Podpisany Strona 22



wypłacany jest zarządcy domu lub osobie uprawnionej do pobierania należności za zajmowany lokal 

mieszkalny. 

W okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2023 roku 1 rodzina z Gminy Secemin wnioskowała                        

o przyznanie dodatku mieszkaniowego. Wydano 2 decyzje administracyjne przyznające dodatek na 

okres 6 miesięcy każda, wypłacono 12 świadczeń na łączną kwotę 1. 671,45 zł. 

 

 

13. KARTA DUŻEJ RODZINY 

 

Karta Dużej Rodziny przysługuje rodzinom z przynajmniej trójką dzieci, niezależnie od dochodu. 

Wydawana jest bezpłatnie, każdemu członkowi rodziny. Karta przysługuje samotnemu rodzicowi, 

rodzicom (także zastępczym, opiekunom w pieczy zastępczej), małżonkowi rodzica. Kartę otrzymują nie 

tylko obywatele polscy, ale też cudzoziemcy mający pozwolenie na pobyt stały w Polsce. Rodzice mogą 

korzystać z karty dożywotnio, dzieci – do 18 roku życia lub do ukończenia nauki, maksymalnie do 

osiągnięcia 25 lat. Osoby niepełnosprawne otrzymają kartę na czas trwania orzeczenia o 

niepełnosprawności. Co ważne, rodzice nie muszą być małżeństwem – o kartę mogą się starać także 

osoby pozostające w związkach partnerskich i osoby rozwiedzione. 

Karta oferuje system zniżek oraz dodatkowych uprawnień. Jej posiadacze mają możliwość 

korzystania z katalogu oferty kulturalnej, rekreacyjnej czy transportowej na terenie całego kraju. Zniżki 

mogą oferować nie tylko instytucje publiczne, ale również przedsiębiorcy prywatni. Przystępując do 

programu zyskują prawo do posługiwania się znakiem „Tu honorujemy Ogólnopolską Kartę Dużej 

Rodziny”. 

Z dniem 1 stycznia 2019r. na mocy ustawy z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny 

zmianie uległa treść art. 4 ust 1 nin. ustawy i „Prawo do posiadania Karty przysługuje członkowi rodziny 

wielodzietnej, przez którą rozumie się rodzinę w której rodzic (rodzice) lub małżonek rodzica mają lub 

mieli na utrzymaniu co najmniej troje dzieci bez względu na ich wiek”.  

W 2023 roku wpłynęły 74 wnioski o przyznanie KDR. Łącznie wydano 144 kart tradycyjnych oraz                      

144 kart elektronicznych. Na realizację ww. programu w 2023 roku otrzymano dotację z budżetu 

państwa w wysokości 1.378,00zł. 

 

14. DODATEK ELEKTRYCZNY 

 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Seceminie w okresie od 1 grudnia 2022 roku do 1 lutego 
2023 roku realizował nowe świadczenie tzw. dodatek elektryczny.  

Dodatek elektryczny przysługiwał odbiorcom energii elektrycznej w gospodarstwie domowym 
w rozumieniu art. 3 pkt 13b ustawy – Prawo energetyczne, w przypadku gdy główne źródło ogrzewania 
gospodarstwa domowego jest zasilane energią elektryczną (ogrzewanie elektryczne, pompa ciepła) i 
źródło to zostało zgłoszone lub wpisane do centralnej ewidencji emisyjności budynków, o której mowa 
w art. 27a ust. 1 ustawy z dnia 21 listopada 2008 r. o wspieraniu termomodernizacji i remontów oraz 
o centralnej ewidencji emisyjności budynków (Dz. U. z 2022 r. poz. 438, 1561, 1576 i 1967), do dnia 11 
sierpnia 2022 r., albo po tym dniu – w przypadku głównych źródeł ogrzewania zgłoszonych lub 
wpisanych po raz pierwszy do centralnej ewidencji emisyjności budynków, o których mowa w art. 27g 
ust. 1 tej ustawy (tylko nowo uruchomione źródła ciepła).  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B6AD0F3D-F2B1-4762-8A53-F822F5C80E55. Podpisany Strona 23



Dodatek elektryczny dla gospodarstwa domowego, o którym mowa w art. 27 ust. 1, wynosił:  

 1000,00 zł, gdy zużycie energii elektrycznej w gospodarstwie domowym w miejscu 
zamieszkania w 2021 r. wyniosło mniej niż 5 MWh,  

 podwyższona kwota 1500,00 zł, gdy zużycie energii elektrycznej w gospodarstwie domowym 
w miejscu zamieszkania w 2021 r. wyniosło więcej niż 5 MWh.  

Wnioski o dodatek elektryczny złożyło 14 rodzin, które otrzymały wnioskowane świadczenie na 
kwotę 16.500,00zł. 

 

15. PROGRAM CZYSTE POWIETRZE 

 

Program „Czyste Powietrze” - to ogólnopolski program wsparcia finansowego na wymianę 

źródeł ciepła. Realizowany jest przez Wojewódzkie Fundusze Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.                     

W jego ramach można przeprowadzić termomodernizację budynków, np. wykonać termoizolację lub 

wymienić stolarkę okienną i drzwiową na bardziej energooszczędną. Z dofinansowania można 

skorzystać w celu wymiany starych, wysokoemisyjnych kotłów węglowych na ekologiczne źródła 

energii, np. pompę ciepła, instalację fotowoltaiczną, kolektory słoneczne, rekuperację czy wykonanie 

instalacji centralnego ogrzewania. Dodatkowo można przeprowadzić kompletny audyt energetyczny 

wykazujący rzeczywiste zapotrzebowanie budynku na energię cieplną.  

W dniu 01.10.2020 r. w życie weszły zmiany w ustawie z dnia 27 kwietnia 2001 r. – Prawo 

ochrony środowiska (Dz. U. z 2021 r. poz. 1973, z późn. zm.), które nakładają na gminy obowiązek 

wydawania zaświadczeń o wysokości przeciętnego miesięcznego dochodu przypadający na jednego 

członka gospodarstwa domowego dla potrzeb uczestnictwa w programie Czyste Powietrze.                               

Do ustalania wysokości przeciętnego miesięcznego dochodu, stosuje się przepisy ustawy z dnia                           

28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych /tj. Dz. U. z 2023r. poz. 390 ze zm./. Zaświadczenia 

wydawane są przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Seceminie po uprzednim złożeniu wniosku. 

W 2023 roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Seceminie wydał 69 zaświadczeń                            

o wysokości przeciętnego miesięcznego dochodu przypadającego na jednego członka gospodarstwa 

domowego dla potrzeb uczestnictwa w programie Czyste Powietrze. 

 

16. PUNKT KONSULTACYJNY 

 

Ośrodek Pomocy Społecznej współpracuje z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w zakresie osób uzależnionych oraz rodzin, w których dodatkowo występuje zjawisko 

przemocy. W dalszym ciągu przy Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych działa 

Punkt Konsultacyjny ds. uzależnień i przeciwdziałania przemocy w rodzinie, który świadczy usługi w 

zakresie udzielania pomocy osobom uzależnionym i współuzależnionym od alkoholu oraz dotkniętym 

przemocą w rodzinie. Wspomniany punkt usytuowany jest w budynku starego ośrodka zdrowia przy ul. 

Ogrodowej 1. Osoby zgłaszające się do PK otrzymały pomoc zarówno ze strony  specjalisty psychoterapii 

ds. uzależnień oraz ze strony psychologa. Spotkania odbywały się naprzemiennie w każdą środę.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B6AD0F3D-F2B1-4762-8A53-F822F5C80E55. Podpisany Strona 24



W minionym roku  z oferowanej w Punkcie Konsultacyjnym pomocy psychoterapeuty                    

ds. uzależnień  skorzystało 16 osób, którym udzielono 68 konsultacji psychoterapeutycznych, natomiast 

z pomocy psychologa skorzystały 30 osoby, którym udzielono 93  konsultacje. 

 

17. WSPÓŁPRACA 

 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Seceminie w związku ze swoją misją niesienia 

skutecznej pomocy mieszkańcom gminy Secemin w przezwyciężaniu trudnych sytuacji życiowych duży 

nacisk kładzie na realizację środowiskowej pracy socjalnej, tj. na pracę z lokalną społecznością poprzez 

stałą i ścisłą współpracę z instytucjami z terenu gminy, organizacjami pozarządowymi, identyfikowanie 

potrzeb i określanie kierunków rozwoju wybranych zagadnień polityki społecznej.  

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej oprócz działań prowadzonych na rzecz społeczności 

lokalnej Gminy, w ramach swojej działalności, w roku 2023 współpracował z wieloma instytucjami i 

organizacjami pozarządowymi. Wśród najważniejszych podmiotów, z którymi prowadzona jest 

regularna współpraca należą w szczególności: 

Współpraca z Komendą Powiatową Policji we Włoszczowie – związana była z problematyką 

rodzinną oraz dotyczyła działań podejmowanych na rzecz osób dotkniętych przemocą oraz 

uzależnionych od alkoholu. W 2021 roku zgłoszono tutejszemu Ośrodkowi kilka interwencji dotyczących 

nadużywania alkoholu przez rodziców lub rodzica. We wszystkich przypadkach pracownicy socjalni 

starali się nawiązać kontakt ze wskazanymi środowiskami i udzielali stosownego wsparcia. Ponadto 

współpraca polegała na wyjazdach w teren z pracownikami socjalnymi podczas zgłaszanych interwencji.  

Współpraca ze szkołami na terenie Gminy – ma trwały charakter i związana jest w 

szczególności z dożywianiem dzieci uczęszczających do szkół. W zakresie dzieci wymagających 

dożywiania prowadzona jest na bieżąco ścisła współpraca z dyrektorami szkół, wychowawcami i 

pedagogami szkolnymi. Na bieżąco istnieje współpraca w zakresie wspierania rodzin niewydolnych 

wychowawczo. 

Współpraca z Sądem Rodzinnym i Nieletnich we Włoszczowie – dotyczyła kierowania 

wniosków o wgląd w sytuację rodziny w przypadku zaistnienia takich przesłanek tj. zaniedbań 

wychowawczych ze strony rodziców oraz nadużywania alkoholu przez jednego z opiekunów dzieci. 

Współpraca z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych – współpraca 

tutejszego Ośrodka dotyczyła przede wszystkim działań zmierzających do podjęcia leczenia 

odwykowego przez podopiecznych tutejszego Ośrodka. 

Współpraca z Powiatowym Urzędem Pracy we Włoszczowie – poprzez typowanie osób do 

prac społecznie użytecznych oraz kierowanie osób długotrwale korzystających z pomocy społecznej do 

wizyt z doradcą zawodowym. Pracownicy socjalni przekazywali informacje o aktualnych ofertach pracy 

osobom bezrobotnym i poszukującym pracy, korzystającym z pomocy społecznej, informowali 

zainteresowane osoby o możliwości skorzystania z poradnictwa zawodowego w PUP. Utrzymywali stały 

kontakt z biurem pośrednictwa pracy. W Ośrodku oferowano osobom bezrobotnym pomoc w 

aktywnym poszukiwaniu pracy, udzielano poradnictwa z zakresu umiejętności poruszania się po rynku 

pracy, pomagano w przygotowywaniu dokumentów aplikacyjnych. 

Współpraca z Przychodnią Lekarską PAW-MED i EURO-MED w Seceminie – polegająca na 

ścisłej współpracy z pielęgniarką oraz z lekarzem w sprawie regularnych szczepień i czystości dzieci w 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B6AD0F3D-F2B1-4762-8A53-F822F5C80E55. Podpisany Strona 25



rodzinach niewydolnych wychowawczo, a także wspólnych wizytach z pracownikiem socjalnym u osób 

ciężko chorych, niepełnosprawnych. 

Współpraca z KRUS i ZUS – w celu ustalania okresów zatrudnienia dla osób korzystających z 

pomocy w formie świadczeń pielęgnacyjnych. W imieniu podopiecznych przygotowujemy niezbędne 

dokumenty osobom ubiegającym się o przyznanie świadczeń emerytalno-rentowych. 

Współpraca z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie we Włoszczowie  – w zakresie 

wdrażania i realizacji ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej oraz przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie, w tym zapewnienie specjalistycznej pomocy rodzicom biologicznym 

niewydolnym wychowawczo jak i rodzinom zastępczym. 

Ponadto Ośrodek Pomocy współpracuje z sołtysami - współpraca ta związana jest z 

problemami mieszkańców poszczególnych wsi, którzy wymagają wsparcia i zainteresowania ze strony 

Ośrodka Pomocy. 

Współpraca z Bankiem Żywności w Kielcach – w ramach tej współpracy Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Seceminie realizował Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa Podprogram 

2021, współfinansowany z Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym, którego celem 

było zapewnienie najuboższym mieszkańcom Polski pomocy żywnościowej.  

Ponadto kontynuowano współpracę z: 

- Regionalnym Ośrodkiem Polityki Społecznej w Kielcach, 

- Wydziałem Polityki Społecznej Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach, 

- Domami Pomocy Społecznej 

- Schroniskami dla osób bezdomnych  

- Ochotniczą Strażą Pożarną, 

- Poradnią Psychologiczno – Pedagogiczną we Włoszczowie, 

W celu upowszechniania informacji oraz prowadzonej działalności Ośrodek współpracował 

także z środkami masowego przekazu. W prasie, biuletynie informacyjnym gminy, na stronie 

internetowej Ośrodka oraz portalach internetowych ukazywały się informacje dotyczące możliwości 

korzystania z różnych form pomocy, artykuły dotyczące realizowanych zadań oraz uruchamianych 

inicjatyw i przedsięwzięć. Ośrodek prowadzi także własną stronę internetową pod adresem: 

www.gopssecemin.pl  

 

16. POTRZEBY W ZAKRESIE POMOCY SPOŁECZNEJ 

 

W niniejszym sprawozdaniu przedstawione zostały zadania, jakie GOPS zrealizował w 2023 

roku. Zakres działań pracowników Ośrodka Pomocy Społecznej stosowanych wobec osób i rodzin 

korzystających z pomocy jest bardzo rozległy. Wymaga wszechstronnej wiedzy, umiejętności, narzędzi 

niezbędnych do odpowiedniego pokierowania sprawami ludzi, wspierania ich, a nie wyręczania. 

Działania te mają być skuteczne i efektywne, mają służyć wzmocnieniu rodziny, aktywizować                                     

i usamodzielniać. Nasza praca skupia się na tych celach. Nieustające nowelizacje ustawy o pomocy 

społecznej oraz ustaw i rozporządzeń wykonawczych, kładą coraz większy nacisk na prawidłowo 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B6AD0F3D-F2B1-4762-8A53-F822F5C80E55. Podpisany Strona 26



prowadzoną pracę socjalną oraz powodują stałe rozszerzenie zadań realizowanych przez pomoc 

społeczną. Badając obszar potrzeb w zakresie pomocy osobom starszym i niepełnosprawnym, zauważa 

się w przyszłości coraz większy wzrost liczby osób, które wymagają umieszczenia w domu pomocy 

społecznej i usług opiekuńczych. Zastanawiając się nad wielkością istniejących zasobów pomocy 

społecznej pod kątem faktycznych potrzeb i problemów społecznych, biorąc jednocześnie pod uwagę 

możliwości ekonomiczne Gminy należy stwierdzić, iż pozostają one na poziomie gwarantującym 

zaspokojenie podstawowych, a więc najważniejszych potrzeb życiowych klienta,   a także części zadań 

określonych przez ustawodawcę jako fakultatywne. Jednocześnie wymiar występujących problemów 

społecznych ukazuje konieczność stopniowego zwiększenia nakładów i środków na realizację 

niektórych nałożonych ustawowo zadań w obszarze pomocy społecznej, wynagrodzeń pracowników 

oraz wspierania rodziny i pieczy zastępczej, a także dalszy rozwój działań ukierunkowanych na 

przeciwdziałanie negatywnym zjawiskom społecznym, które mogą wystąpić w przyszłości. 

Rok 2024 będzie dla Ośrodka kontynuacją realizowanych zadań i prowadzonych działań 

wynikających z ustaw, przyjętych gminnych programów, a także podejmowaniem nowych inicjatyw w 

zakresie rozwiązywania problemów społecznych, które są niezbędne aby instytucja pomocy społecznej 

była efektywna i odpowiadała aktualnym problemom. 

Pomoc społeczna nie jest w stanie wypełniać swoich zadań bez odpowiedniego wsparcia 

samorządu terytorialnego, instytucji publicznych (sądy, policja, służba zdrowia, oświata), organizacji 

pozarządowych, itp.  Tylko stała i systematyczna współpraca między tymi jednostkami pozwoli na 

skuteczne pomaganie i wdrażanie aktywnej polityki społecznej. Bardzo ważna jest realizacja 

planowanych wydatków, ale również i realizacja inwestycji społecznych, a polityka osłonowa powinna 

przechodzić w politykę aktywizacyjną. Sektor publiczny w tym GOPS pełni rolę koordynatora, jak i 

organizatora usług, dlatego też staramy się, aby nasze działania odpowiadały potrzebom jakie 

diagnozujemy przy wykonywaniu codziennej pracy. 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B6AD0F3D-F2B1-4762-8A53-F822F5C80E55. Podpisany Strona 27



 
UZASADNIENIE 

Na podstawie art. 110 ust. 9 ustawy o pomocy społecznej, Kierownik ośrodka pomocy społecznej 
składa  Radzie Gminy coroczne sprawozdanie z działalności ośrodka oraz  
przedstawia potrzeby w zakresie pomocy społecznej. 
 
W związku z powyższym przyjęcie uchwały dotyczącej sprawozdania z działalności Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Seceminie za rok 2023, która stanowi podstawę do planowania budżetu na rok 2024 
jest uzasadnione. 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B6AD0F3D-F2B1-4762-8A53-F822F5C80E55. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR LV/419/24 RADY GMINY SECEMIN z dnia 29 marca 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Zalacznik 1
	Uzasadnienie


